АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.06.2022 № 251

Об утверждении комплексного плана мероприятий по
профилактике лихорадки Западного Нила (ЛЗН) на
территории Сосновского муниципального района

Нижегородской области на 2022-2026 годы
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред. от
30.12.2021), в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
населения Сосновского муниципального района Нижегородской области,
исполнения требований раздела XXIII СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»,
Администрация Сосновского муниципального района Нижегородской области
постановляет:

1.Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по профилактике
лихорадки Западного Нила (ЛЗН) на территории Сосновского муниципального
района Нижегородской области на 2022-2026 годы и обеспечить его выполнение
(прилагается).

2.Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений всех форм
собственности обеспечить выполнение комплексного плана мероприятий по
профилактике лихорадки Западного Нила (ГЛПС) на территории Сосновского
муниципального района Нижегородской области на 2022-2026 годы.

3.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации
Сосновского муниципального района А.В.Сорокин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Сосновского муниципального
района Нижегородской области

от 24.06.2022 № 251

План
мероприятий по профилактике лихорадки Западного Нила

в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области
на 2022-2026 годы

№
п/п

Наименование мероприятий Срок выполнения Ответственный исполнитель

1. Организационно-методические мероприятия
1.1. Обеспечить координацию работы органов МСУ

района, служб и ведомств по выполнению комплекса
мероприятий по профилактике лихорадки Западного
Нила (далее – ЛЗН)

постоянно ТОУ Роспотребнадзора по Нижегородской
области в Павловском, Вачском,
Сосновском районах (по согласованию),

Глава МСУ Сосновского муниципального
района Нижегородской области,

ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по
согласованию),

Территориальный орган Сосновского
районного лесничества департамента
лесного хозяйства Нижегородской области
(по согласованию),

ГБОУ НО «Государственное ветеринарное
управление Сосновского района» (по
согласованию)

1.2. Откорректировать с учетом эпидемиологической
ситуации комплексные планы мероприятий по
профилактике ЛЗН с последующим их утверждением
на заседаниях межведомственной
противоэпидемической комиссии при Администрации

по необходимости Главы местного самоуправления
муниципальных образований района и
глава администрации р.п.Сосновское (по
согласованию),

Сосновского муниципального района Нижегородской
области

ТОУ Роспотребнадзора по Нижегородской
области в Павловском, Вачском,
Сосновском районах (по согласованию),

ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по
согласованию),

Территориальный орган Сосновского
районного лесничества департамента
лесного хозяйства Нижегородской области
(по согласованию),

ГБОУ НО «Государственное ветеринарное
управление Сосновского района» (по
согласованию)

1.3. Информировать органы МСУ района,
заинтересованные службы и ведомства в случае
осложнения эпидситуации по ЛЗН с целью
организации и оперативного проведения неотложных
профилактических и противоэпидемических
мероприятий

немедленно
по эпидситуации

ТОУ Роспотребнадзора по Нижегородской
области в Павловском, Вачском,
Сосновском районах (по согласованию),

ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по
согласованию)

1.4. Заслушивать руководителей предприятий,
организаций, учреждений о проводимых
профилактических мероприятиях, направленных на
профилактику ЛЗН на:
-заседаниях межведомственной
противоэпидемической комиссии при Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской
области;
-совещаниях у главы местного самоуправления
Сосновского муниципального района;
-постоянно действующих совещаниях у
руководителя ТОУ Роспотребнадзора по
Нижегородской области в Павловском, Вачском,

по необходимости Глава МСУ Сосновского муниципального
района Нижегородской области,

ТОУ Роспотребнадзора по Нижегородской
области в Павловском, Вачском,
Сосновском районах (по согласованию),

ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по
согласованию),

Руководители предприятий, организаций,
учреждений (по согласованию)

Сосновском районах
1.5. Вносить предложения и (или) выдавать предписания

в адрес органов МСУ Сосновского муниципального
района Нижегородской области об организации и
проведении дезинсекционных, акарицидных и
дератизационных обработок помещений и
территорий

по необходимости ТОУ Роспотребнадзора по Нижегородской
области в Павловском, Вачском,
Сосновском районах (по согласованию)

1.6. Выдавать предписания в адрес юридических и
должностных лиц о проведении дезинсекционных,
акарицидных, дератизационных мероприятий

по необходимости ТОУ Роспотребнадзора по Нижегородской
области в Павловском, Вачском,
Сосновском районах (по согласованию)

1.7. Выделять дополнительные финансовые средства на
проведение дезинсекционных, акарицидных и
дератизационных обработок помещений и
территорий для снижения численности популяций
носителей (грызуны, дикие, домашние и
сельскохозяйственные животные) и переносчиков
ЛЗН (комары, иксодовые клещи)

по необходимости Главы местного самоуправления
муниципальных образований района и
глава администрации р.п.Сосновское (по
согласованию),

Руководители предприятий, организаций,
учреждений (по согласованию)

1.8. Проводить совещания с председателями УК, ТСЖ,
ЖСК, СНТ о надлежащем санитарном содержании
территорий населенных пунктов, парков, скверов,
подвалов жилого фонда, благоустройстве садово-
огородных кооперативов, своевременном
проведении дезинсекционных, акарицидных,
дератизационных обработок помещений и
территорий по профилактике ЛЗН

по необходимости ТОУ Роспотребнадзора по Нижегородской
области в Павловском, Вачском,
Сосновском районах (по согласованию),

Главы местного самоуправления
муниципальных образований района и
глава администрации р.п.Сосновское (по
согласованию)

1.9. Проводить подготовку медицинских работников по
вопросам клиники, диагностики, эпидемиологии и
профилактики лихорадки Западного Нила

ежегодно
(март-апрель)

ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по
согласованию)

1.10. Информировать население о профилактике ЛЗН
через СМИ и сайты органов исполнительной власти,
путем размещения памяток на информационных
досках, на досках объявлений в местах массового
пребывания граждан

ТОУ Роспотребнадзора по Нижегородской
области в Павловском, Вачском,
Сосновском районах (по согласованию),

Главы местного самоуправления
муниципальных образований района и
глава администрации р.п.Сосновское (по
согласованию)

2. Профилактические и санитарно-гигиенические мероприятия
2.1. Обеспечить своевременную и качественную

санитарную очистку территорий населенных мест;
сбор и своевременный вывоз ТБО; дезинфекцию
мусоропроводов, мусороприемных камер

постоянно Главы местного самоуправления
муниципальных образований района и
глава администрации р.п.Сосновское (по
согласованию),

Руководители ЖСК, ДУК или ТСЖ (по
согласованию)

2.2. Обеспечить благоустройство территорий населенных
пунктов, скверов, парков, кладбищ, мест массового
отдыха и пребывания населения (в т.ч. баз отдыха) и
площадей за территориями (на расстоянии не менее
50 метров), содержание подвалов жилого фонда в
удовлетворительном санитарно-техническом
состоянии

постоянно Главы местного самоуправления
муниципальных образований района и
глава администрации р.п.Сосновское (по
согласованию),

Руководители предприятий, организаций,
учреждений, руководители ТСЖ, ЖСК, ДУК
(по согласованию)

2.3. Привести лесные массивы, прилегающие к
населённым пунктам или находящиеся в черте
населенных пунктов, в лесопарковое состояние
(уничтожение подлеска, молодой поросли, очистка
леса от бурелома и валежника, регулярные покосы),
по окончании лесотехнических мероприятий не
допускать складирования и длительного хранения
сухостоя и валежника

постоянно Главы местного самоуправления
муниципальных образований района и
глава администрации р.п.Сосновское (по
согласованию)

Территориальный орган Сосновского
районного лесничества департамента
лесного хозяйства Нижегородской области
(по согласованию)

2.4. Ликвидировать самопроизвольные свалки на
территории и вблизи населенных пунктов

постоянно Главы местного самоуправления
муниципальных образований района и
глава администрации р.п.Сосновское (по
согласованию)

Руководители предприятий, организаций,
учреждений, в том числе ДУК (по
согласованию),

Председатели ТСЖ, ЖСК, СНТ и гаражных
кооперативов

2.5. Провести санитарно-профилактические работы по постоянно Главы местного самоуправления

ликвидации мест обитания переносчиков путем
осушения и ликвидации не имеющих хозяйственного
значения мелких водоемов, заболоченностей, канав,
прудов, выкашивание камыша и сорной
растительности, содержание хозяйственно значимых
водоемов в надлежащем санитарном состоянии

муниципальных образований района и
глава администрации р.п.Сосновское (по
согласованию),

Руководители предприятий, организаций,
учреждений (по согласованию)

2.6. Проводить систематическую дератизацию на
территории свалок ТБО, полигонов и кладбищ,
оздоровительных учреждений,
сельскохозяйственных объектах, вблизи и в местах
массового отдыха населения

постоянно Главы местного самоуправления
муниципальных образований района и
глава администрации р.п.Сосновское (по
согласованию),

Руководители предприятий, организаций,
учреждений (по согласованию)

2.7. В летних оздоровительных учреждениях проводить:
-эпизоотологическое обследование территории
организации для определения численности и
зараженности ЛЗН переносчиков и носителей
инфекции;
-санитарно-профилактические мероприятия по
благоустройству территорий, водоемов и береговой
линии, расчистке лесных массивов вокруг
организации (на расстоянии не менее 50 метров) от
мусора, валежника, сухостоя, недопущение
образования свалок бытового мусора;
-обеспечение защиты отдыхающих от переносчиков в
жилых помещениях и хозяйственных постройках;
-истребительные мероприятия на территории
организаций и в хозяйственных постройках;
-информационную работу по применению средств
индивидуальной защиты

в период подготовки и между сменами
(заездами) по необходимости, в конце
летне-оздоровительной кампании

Руководители летних оздоровительных
учреждений (по согласованию)

3. Противоэпидемические, зоологические мероприятия
3.1. Обеспечить проведение энтомологического и

зоолого-паразитологического обследования
территорий с целью слежения за циркуляцией
возбудителя.

постоянно Филиал ФБУЗ «Центр гигиены
эпидемиологии по Нижегородской области
№ 11» (по согласованию)

3.2. Обеспечить мониторинг за видовым составом,
основными путями миграций перелетных птиц,

постоянно Территориальный орган Сосновского
районного лесничества департамента

местами их гнездования на территории
Нижегородской области

лесного хозяйства Нижегородской области
(по согласованию)

3.3. Обеспечить мониторинг за состоянием популяций и
заболеваемостью маркерных животных (птиц,
домашних и сельскохозяйственных животных)

постоянно Территориальный орган Сосновского
районного лесничества департамента
лесного хозяйства Нижегородской области
(по согласованию),

ГБОУ НО «Государственное ветеринарное
управление Сосновского района» (по
согласованию)

3.4. Проводить иммунологический скрининг выборочных
групп населения с целью изучения популяционного
иммунитета

ежегодно ТОУ Роспотребнадзора по Нижегородской
области в Павловском, Вачском,
Сосновском районах (по согласованию),

ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по
согласованию)

3.5. Проводить эпидемиологическое расследование
каждого случая заболевания ЛЗН с определением
конкретных мест и условий заражения и
организацией противоэпидемических мероприятий в
очагах

при регистрации (подозрении)
заболевания ЛЗН

ТОУ Роспотребнадзора по Нижегородской
области в Павловском, Вачском,
Сосновском районах (по согласованию),

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены
эпидемиологии по Нижегородской области
№ 11» (по согласованию)

3.6. Проводить эпизоотолого-эпидемиологическое
обследование очага ЛЗН с привлечением
специалистов других заинтересованных служб и
ведомств с целью установления причин выявления
условий возникновения и распространения
инфекционного заболевания

при регистрации (подозрении)
заболевания ЛЗН

ТОУ Роспотребнадзора по Нижегородской
области в Павловском, Вачском,
Сосновском районах (по согласованию),

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены
эпидемиологии по Нижегородской области
№ 11» (по согласованию)

4. Медицинское обеспечение
4.1. Обеспечить выявление, регистрацию и учет в

медицинских организациях больных и лиц,
подозрительных на заболевание ЛЗН, с
предоставлением экстренных извещений в Филиал
ФБУЗ «Центр гигиены эпидемиологии по
Нижегородской области № 11»

постоянно ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по
согласованию)

4.2. Обеспечить оказание медицинской помощи больным
и лицам, подозрительным на заболевание ЛЗН, их
госпитализацию в зависимости от степени тяжести

постоянно ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по
согласованию)

4.3. Обеспечить лабораторное обследование больных,
находящихся на амбулаторном, стационарном
лечении по поводу менингитов,
менингоэнцефалитов, лихорадок неустановленной
этиологии и с другими симптомами, схожими с ЛЗН

при выявлении ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по
согласованию)

4.4. Обеспечить доставку биоматерила для лабораторной
диагностики и индикации ВЗН в лаборатории,
имеющие санитарно-эпидемиологическое
заключение на работу с материалом, зараженным
или подозрительным на заражение ПБА II группы
патогенности (с накоплением возбудителя), для
проведения лабораторных исследований без
накопления возбудителя с использованием
серологического метода и метода амплификации
нуклеиновых кислот, в лабораториях, имеющих
санитарно-эпидемиологическое заключение на
работу с материалом, зараженным или
подозрительным на заражение ПБА III-IV групп
патогенности

при выявлении ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по
согласованию)

4.5. Обеспечить информирование о каждом случае
заболевания ЛЗН, направление клинического/
биологического материала для верификации
возбудителя в ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Нижегородской области»

по регистрации ТОУ Роспотребнадзора по Нижегородской
области в Павловском, Вачском,
Сосновском районах (по согласованию),

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены
эпидемиологии по Нижегородской области
№ 11» (по согласованию)

ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по
согласованию)

4.6. Обеспечить диспансерное наблюдение
реконвалесцентов после перенесенного заболевания
ЛЗН (нейроинвазивные формы, неврологические
нарушения)

в течение 2-х лет после клинического
выздоровления

ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по
согласованию)

4.7. Обеспечить организацию и проведение среди ежегодно ГБОУ НО «Государственное ветеринарное

населения, содержащего в личных хозяйствах
сельскохозяйственных животных и птиц,
информационно-разъяснительной работы по
экстренным санитарным и ветеринарным мерам при
выявлении признаков заболевания ЛЗН животных и
птиц

управление Сосновского района» (по
согласованию),

Главы местного самоуправления
муниципальных образований района и
глава администрации р.п.Сосновское (по
согласованию)

4.8. Информировать население, приобретающее
лицензию на охоту и рыболовство о мерах по
профилактике ЛЗН

ежегодно Территориальный орган Сосновского
районного лесничества департамента
лесного хозяйства Нижегородской области
(по согласованию)